vota et inimicos superabit. Ergo populus mandato meo ab omni tumultu cohibendus est, iam Deus mittet defensorem, sit populus pacificus. Inimicorum ea est vis ut me fame et aresto ad resignandum compellant, quae resignatio etiam si fieret nihil valeret. Ergo remedium est ut ecclesia vitae mediis mihi subveniat; potest id in occulto institui per RR. PP. Piaristas. P. D. Carolinensis Pastorum magister in adiutorium requiratur. Atque his data apostolica paterna benedictione persevero.

Pater humilis.

Romae, 30 7-bris 1747.

LXVIII

30 Septembrie, 1747. Klein către protopopul Ioan Szakadati. Cuprinsul identic cu al scrisorii precedente.

Adm. Rnde Dne mihi observande.

Hac posta recepi sub 28 Aug. ad me datas, quodque meas sub 25 Aug. datas Vra Dnao perceperit, non ambigo. Feci quod potui et ex officio facere debui. Obediant oves et ab omni tumultu caveant, populumque cohibeant. Me fame et aresto volunt ad resignandum stringere, cum tamen coacta resignatio nulla sit. Ne autem etiam hoc fiat festinet ecclesia mediis vitae mihi subvenire. Conferant hac in parte cum Dno Vicario Nicolao Pop. Salutet Vra Dnao meo nomine adm. Rdum Dnum Archimandritam, cuius votis pro hic et nunc satisfacere, circumstantiae praesentes me impediunt.

In reliquo etc. Romae, 30 7-bris 1747. Pater humilis.

LXIX

29 August, 1749. Klein către bar. Toussainet. Prin Roma trec o mulțime de soldați români, și ține școală cu ei. Ii cere intervenția pentru a fi lăsați soldații aceștia să se reîntoarcă acasă la familiile lor.

Literae datae ad Illum ac Exmum Dnum Baronem Toussainet.

Cum divina bonitate si non disponente, saltem ita permittente tanto temporis hic Romae morati simus, ut quasi domicilium contraxerimus. Quod tandem Valachi, Parma, Placenza, Genua, Napoli, Hispania aliisque ex partibus intelligentes inter Germanos et Hungaros turmatim huc fugientes quomodo se liberantes copiosi veniunt et quia hi, Valachi nempe nullam praeter suam nativam callent linguam, nec quo caput inclinent habent, omnes ad nos diriguntur qui cum aliter illos juvare [cum nos ipsi mendicando et stipendiis pro sacris victitemus:] non possimus, aliquibus passuales hinc inde extrahentes ad regimonia sua vel patriam immediate remittimus et mittimus.

Aliquos adeo rudes ut nec media ad salutem necessaria sciant. commendamus ad sacrum officium ad Domum convertendorum [catholici sive latini sive graeci ritus illuc non suscipiuntur:]. At ibi etiam cum nullus illorum linguam calleat, non suscipiuntur nisi a nobis quasi obligatoriales, quod velimus illos instruere, portent, unde tota hac aestate scholam habuimus omni ferme die bis instruentes catechisantes, et eos media ad salutem necessaria et quae decent hominem christianum scire et facere docentes et sic his imbutis et emissa fidei catholicae professione passuales ut supra extrahentes eos ad sua regimina remittimus. Sed Exme Domine, quod est scopus mearum literarum, veniunt nonnulli inter illos, non bello capti vel alio modo illuc deveni, sed taedio confecti fugerant ex regiminibus suae Mattis sacratissimae, qui nunc timentes sibi malum non audent redire ad terras suae Mattis sacratissimae. Hinc est, quod ego praesentibus ad Etiam Vram et per eandem ad quem judicaverit demisse recurram instans, quatenus non dedignaretur E. V. proponere suis Mattis sacratissimis suo modo, ut ex innatis suis benignitatibus dignarentur illis gratiam [si nec dum est facta:] facere et aliquod Patens ad nos clementissime mandare ut sciamus et nos et illos dirigere et hoc si possibile foret quo citius eo melius, quia actu habeo quinque tales in mea instructione et non dubitatur quin his mensibus autumnalibus plurimi sint venturi. Ego certe non alia ex causa sumsi mihi molestiam alios molestandi, nisi ex homagiali mea erga suas Mattes sacratissimas obligatione, amore patriae et christiana, qua obligati erga proximos ducimur charitate. Quia ex illis aliqui sunt apti ad inserviendum suis Mattis sacratissimis adhuc etiam armis si opus foret, aliqui non habentes amplius animum militandi, habent in Trannia et Hungaria uxores, proles, domos etc. et si isti se alienaverint ad alias terras, ducent uxores, et illorum legitimae uxores taedio confectae nubent unde innumera peccata emergent et quid utilitatis ex eorum alienatione praesertim ad infidelium terras bono publico permitto considerandum prudentioribus. Aliunde sufficientes ob indiscretum nonnullorum suorum Dnorum cum subditis agendi modum non obstantibus nostris persuasionibus uti intelligo se recipiunt ad alias terras. Ego ut meae conscientiae satisfaciam iterato insto faciet Excell. Vra rem non solum hominibus gratissimam sed et Deo acceptissimam et multis orphanis utilissimam. Quod si E. V. hoc fatigii et beneficii genus ob aliquas rationes nobis ignotas assumere non posset, alioque pulsoe judicaret, dignetur suum sensum nobis notificare. Quibus gratiosum expectans responsum me una cum meis pretiosissimis E. Vrae favoribus et patrociniis enixissime commendans persevero ad cineres usque.

Romae, 29 Augusti 1749.

humillimus servus.

LXX

4 Noemvrie, 1750. Klein către principele Vigilius de Firmian. Mulțumește pentru sprijinul dat până acum bisericii române. Cere ajutor și sprijin fiindcă e amenințat să moară de foame.

Celsissime et Rme S. R. I. Princeps Eppe, Dne Frater et Patrone Gratosissime.

Cum e fidedigna relatione habeam quod Celsitudo Vra Apostolico suo zelo, via amicitiae et saltem indirecte mihi et ecclesiae meae usque ad iustitiae limites patrocinari dignetur, humillimas repono gratias Celsitudinem Vram assecurando, quod hoc benignum suum patrocinium non tam mihi et ecclesiae meae quam vel maxime Augustae domus servitio expediat. Utinam ratio secreti admitteret ea eloqui, quae silentio premi, ac non nisi secreto et caute communicari expedit, procul dubio culpa mihi imposita impostores gravaret. Quod justus sim demonstratur: quia nullo justo iudicio damnatus sum. Quod justa petam evidens est: quia justum iudicium mihi impendi peto. Quod injuriose premor, incontrovertibile est: quia non auditus non condemnatus bonis privor et fame necari quaeror, cum tamen jure etiam damnatis malefactoribus ante pronuntiatam sententiam mortis aut famis supplicium non irrogetur. Haec certe sunt incontrovertibilia, quae omnes meos calumniosos persecutores confundere debent. Proinde humillime supplico, dignetur Celsitudo Vra mihi meisque, apostolica sua zelosa discretione ulterius patrocinari et hoc suo apud Exmum et Illmum Dnum Comitum Cancellarium hungaricum interponendo patrocinio praeprimis subversans Augustae aulae servitium promovere. Romae 4 gbris 1750.

LXXI

4 Noemvrie, 1752. Klein către Avram Pop Daianul.

Prea cinstite frate și iubite cuscre.

Din cartea ce mi-ai scris din Sibiu Sept. 10 zile toata a frăției tale cătră noi arătată dragoste, sirguială și osteneală bine o înțeleg și neîndoindu-ne de-a frăției tale libov și nepregetare și de acum înainte am nădejde să nu-ți fie cu scadere șiindu-me Dzeu încă puțină vreme. Pentru j. (upân) George Repeser [:de ale căruia îndărăpniciuni și neținere de cuvânt, ostenele și cheltuele ce face destul me miră și-mi pare rău:] tocmai Domnul județul mic din Sibiu destul mi-a scris, la a căruia carte ce am răspuns, pentru îndreptare iată căți trimit copia, din care am nedejde, că vei putea pricepe și ce am scris și ce i-am răspuns și ce trebuie să faci. Pentru banii de care mi-ai scris că-i vei trimite după Simihaiu, îți fac știre, că încă nu i-am luat dela nime nici o înștiințare, că vin o nu vin, despre care me rog de nu i-ai trimis nu-i întârzia, că sântem în lipsă și or veni și-oi face știre. Denominația sf. Sale și Măriei

Sale Aron încă au venit din Sept. încă, dacă acum pe scurt se va lua. Veți ști că eu în tot chipul muncesc să-l văz în locul meu cum se cade fără de nici o scădere a cinstului cler, neam și și sucțesorilor, rămânându-ne încai calea deschisă întru cele ce ni-s de lipsă și nu ni s'au dat, având nădejde că-i va lumina Duhul sfânt și pe ei și toate or merge mai bine măcarcă dela Beciu nici o bucurie nu o scriu încă, despre care și altele altădată mai mult, iară acum poftindu-ve tot fericitul bine rămăiu al frăției tale bun voitriu. Roma Noem. 4 zile 1752.

LXXII

4 Noemvrie, 1752. Klein către judele din Sibiu. Dă lămuriri privitoare la conflictul cu Gheorghe Repeser, un cetățean din Sibiu.

Spectabilis, grose ac amplissime Dne, Dne nobis observandissime.

Aestimatisimas Praetitarum Donum Vrarum literas super genuina informatione, quam a nobis expectatis ad diluendam exagitatam controversiam inter V. Clerum graeci ritus unitum, meos plenipotentiaros ex una et Dnum Georgium Repeser liberae regiaeque civitatis cibiniensis civem ex altera parte, et explicandorum pactorum, si quae inter personas contractantes contractantesque praecessissent, ex inclyto iudicatu cibiniensi tertia octobris honorifice datas et mihi 4 huius currentis ad hanc Metropolim ex quadam excursionem imo redienti traditas, eaque semper erga inclytum iudicatum cibiniensem ducor benevolentia et observantia sum reveritus. Quarum contentiis satis, ut spero, facturus: respondeo, et sincere declaro suprafatum Dnum Georgium Repeser mecum nunquam aliam transactionem vel contractum circa elocationem suarum aedium habuisse, mediante quo ego eidem pro hospitio annuali spondissem 120 florenos Hung. Sed unicum contractum notum jam aliunde inclyto iudicatu tempore concreditorum 1500 fl. in initum, quando etiam aperte erui poterit, ex eo quod nunquam antea habuerim eius aedes elocatas, imo si tenor et datum noti contractus inspicietur, illae aedes, quas ego conducere statueram nec aedificatae erant tempore concreditaee pecuniae cum ipsa pecunia inservire debeat ad aedificandum, quinimo tardius etiam, quam promiserat de tempore mutus, et contra conceptam a nobis de illo pro tum futuro aedificio spem aedificavit, unde ab initio mihi haud placuit hospitium, ut pote insufficiens pro nostra commoditate, sed cum jam enumerata et forte parte etiam expensa pecunia non poterat restitui de necesse fuit expectare expirationem praefixi jam in contractu termini. Unde quomodo in praesens, qua fide et fundamento dictas positiones vel contractum, quem ille primum vocat nullibi in rerum natura invenibilem excogitaverit nescio profecto intelligere; quantum autem attinet molestias et vel etiam damna expirato termino fors perpessa ac ab eodem praedicto Dno Georgio Repeser ultro allegata, illa omnia soli sibi ipsi debet imputare, semper enim in libertate et potestate ejus fuit ennumerata pecunia suas aedes